Dubitacionem faciebat, quód originis domicilium habebat in Civitate Ulyssiponensi, ex qua oriundus erat, non in domicilio, ubi pater Senatoris, & Cancellarij officio fungebatur: contrarium tamen fuit evictum, nam pater censemur domicilium habuisse in civitate, & diœcesi Portugalensi, ubi habitabat, dum in ea supradictis officijs fungebatur, percipiens ex pecunijs regijs salaryum competens ad suam sustentationem, & habebat locum Ordin. d. titul. 56. in princip. & L. pen. ff. de Senatorib. ubi sic ait *Jureconsultus Paulus: Senatores licet in urbe domicilium habeant, tametsi ibi unde oriundi sunt habere domicilium intelligantur, quia dignitas domicilij adjectionem potius dedisse, quam permutasse videtur.* Et sic in duobus locis habet domicilium, quód jus admittit, L. assumptionis §. jurisprudentibus, ff. ad municipal. gloss. verbo *domicilium*, in dicto cap. cum nullus, de temporibus ordinand. lib. 6. gloss. 1. Bart. Alber. Bald. Rebuff. numer 3. & Orosc. n. 2. in d. L. pen. ff. de Senatorib. idem probatur in L. pen. Cod. de incol. lib. 10. ubi gloss. Lucas de Penna, & Platea, Andr. Gail. d. cap. 36. num.

ALLEGATIO V.

15

tum. i. lib. 2. pract. observation. Caldas in consil. pro domino Joanne de Tassis, num. 12.

- 41 Atque sicut pater ibi censetur habere domicilium, sic etiam ipsius filius in sua potestate retentus censetur habere ultra domicilium originis, & posse uti domicilio patris habitando cum eo, *L. 2. L. 3. ubi gloss. & Alber. ff. ad municipal.* & ita verificatur dispositio text. in *d. cap. cum nullus*, dum dicit posse conferre ordines Episcopum ejus dioecesis, ubi ordinandus, vel habet originem, vel beneficium, vel domicilium, quod potest verificari tam in proprio domicilio, quam in domicilio paterno: & docet ad nostrum intentum *Navarr. cons. 11. tit. de tempor. ordinand. lib. 1.*
- 42 *Nec obstat, quod filius non sequitur domicilium patris, ex L. assumptio, §. filius, L. libertus §. patris ff. ad municip. quia hoc procedit, quando filius alibi habitat seorsum à patre, & diversum facit domicilium; nam potest filius diversum domicilium constituere, si seorsum à patre habitet, ut probatur in L. 3. & in L. 4. ff. eodem titulo; secus si habitet cum patre, quia sortitur idem patris domicilium, & ita declarant gloss. d. L. assumptio §. filius, verbo patris gloss. 1. ad fin. d. L. filios, Codic. municip. & originar. lib. 10.*
- 43 *Addo ad declarationem dictæ L. penultim. ff. de Senatoribus, text. in L. municipes 23. ff. ad municip. ubi Jureconsultus Hermogen. habet in hæc verba: Municeps desinit esse Senatoriam dignitatem adeptus: hoc autem quantum ad munera, quantum vero ad honorem retinere creditur originem. Nam in d. L. pen. dicebat Iurisconsultus Paulus, quod Senator non amittit domicilium originis per adjectionem Senatoriae dignitatis: & in d. L. municipes, declarat Hermogen. hoc procedere quantum ad honorem, non quantum ad munera, & est speciale propter dignitatem Senatoriam, ut ibi per gloss. & Host. in sua summa, de foro compet. §. quibus ex causis sortiatur forum, num. 6. ad fin. nam cum illa adje-*

ctio, & mutatio fori fuerit introducta in favorem Senatorum, jure optimo respondit Hermog. eam intelligendam esse respectu munerum, non respectu honorum, ex regul. L. quod favore, Cod. de legib. & cap. quod ob gratiam, de reg. jur. lib. 6. & privilegia Senatorum apud Lusitanos ponit Ordin. lib. 2. tit. 59. in novis.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus alienus Episcopus potest ordines conferre alienis subditis, etiam sine dimissorijs, quos congerit *Salzedo ad pract. Bernard. Dias dicto cap. 26. verbo sine licentia, vers. tribus, & Frater Emmanuel Röder. 2. part. Juæ summæ, cap. 14. conclus. 10. Ledesma, verbo ordo, cap. 8. in 5. quæst. Circa religiosos autem, ibi censentur habere domicilium, ubi habent Monasterium, & in quo morantur. Bart. d. L. 1. n. 14. ff. ad municipal. Lucas de Pena in L. cives col. 2. vers. & nota, hic quod Abb. & ibidem Platea num. 2. 49 Cod. de incolis lib. 10. & si sunt de Monasterijs subditis Episcopo ejus dioecesis ubi sita sunt, ab eo ordinari possunt, ut probatur in *d. cap. cum nullus §. ult. ibi Religiōsi verò à suis superioribus in non exemptis prioratibus deputati priores, & eorū socij, possunt à locorū diœsanis, quandiu morātur in ipsis prioratibus, ordinari licite, licet non sint de eorū diœcibus oriundi.* Et ita ibi notant *Joan. Andr. num. 2. Anch. num. 4. Dominic. num. 1. & Franc. num. 2. Armilla aurea, verbo domicilium, numer. 2.* 50 In exemptis autem possunt eorum prælati literas commendatitias concedere pro assumentis ordinibus ab aliquo Episcopo, ex *Joan. Andr. Anch. Dominic. & Franco, num. 5. in d. §. ultim. Jacob. de Graff. 2. part. lib. 3. decision. aurear, cap. 12. num. 8.* Et eas commendatitias possunt dare subditis suis eorum Provinciales, quia in eos habent jurisdictionem ordinariam, *cap. cum Ecclesiærum prælati, de offic. ord. & quasi Episcopalem. gloss. verbo proprijs, in Clement. 1. de reb. Eccles. non alienād. Navarr. cons. 21. lib. 1. de temporib. ordinandor. &**

Frater Emman. Roder. dicto cap. 14. conclus. 9. ubi ponderat pro hac parte sacrosantum Consil. Tridentin. sessione 23. cap. 10.

- 52 In literis autem dimissorijs debet causa exprimi rationibus, quare proprius Episcopus dimittens nolit, aut nequeat dimissum ordinare, ex *capit. I. de temporibus ordinandor. lib. 6.* & licet in aliquibus provincijs sit consuetudine receptum, ut nulla causa assignetur, ex *Rebuff. in praxi, tit. de literis dimissorijs n. 28. Salzedo ad practicam, Bernard. Dias cap. 26.* verbo sine licentia, vers. oportet, tamen hodie habemus sacrosanctum Consil. Trident. sess. 7. de reformat. cap. II. ubi habetur: *Facultates de promovendo à quocumque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam ob quam à proprijs Episcopis ordinari non possint, in literis exprimendā, & tunc non ordinentur, nisi ab Episcopo in sua diœcesi residēte, aut pro eo Pontificalia exercente, diligenti prævio examine.* Nisi dicamus text. istum loqui in eo, qui literas impetravit, ut à quocumque Episcopo posset promoveri, quia tunc requiritur, quod in literis exprimatur causa, ob quam non possit à proprio ordinari; non autem loqui in proprio Episcopo dimittente subditos, ut ab alijs Episcopis ordinentur, & in his terminis servabitur dispositio d. cap. I. de tempor. ordin. lib. 6. in quibus aliud de consuetudine observatur.

- 55 Episcopus autem, qui invitatus accedit pro ordinandis Clericis ad aliam dioecesim, debet habere expensas, ut docent *Archid. num. 2. Turrecremata n. ultim. & Bellamera in cap. nullus primas 9. quæstion. 2. Archidiacon. Ioann. Andr. Dominic. num. 6. in cap. si Episcopus, de offic. ordinarij, lib. 6. Jacobus de Graffis 2. part. lib. I. decisionum aurearum, cap. 10. num. 3. ex quibus infertur declaratio ad Concil. Tridentin. sess. 14. de reformation. cap. 2. dum admittit Episcopos titulares posse in aliena diœcesi ordines ministrare de consensu proprij Episcopi, & subditis ejus, ut*

possint obtinere expensas.

ALLEGATIO VI.

An Ordo Clericalis nobilitet.

SUMMARIUM.

- 1 *An ordo Clericatus nobilitet.*
- 2 *Ordo Clericalis est maior quacunque alia dignitate, vel honore sacerulari.*
- 3 *Clerici dicuntur egregiae personæ, saltē Presbytri, & Diaconi, nec tenetur venire ad dominum Judicis proferendo testimonium, sed sunt interrogandi in domo sua.*
- 4 *Clerici præcedunt religiosos in processionibus, & sessionibus, Clericus sacerularis præfertur regulari.*
- 5 *Dignior est ordo Clericorum, quam Monachorum.*
- 6 *Hæc præferentia competit Clericis in minoribus ordinibus constitutis.*
- 7 *Clerici sunt nobiles in larga significazione ratione officij, quod exercent, non in propria, & vera nobilitate.*
- 8 *In Clerici primæ tonsuræ, vel minorum ordinum non datur nobilitas.*
- 9 *Agitur de intellectu Ord. lib. 4. tit. 92. §. 2. ad fin.*
- 10 *Possunt filij naturales patris peditis in Regno Lusitano succedere in ejus bonis, etiam cū legitimis, quādo sunt suscepti a soluto, & soluta, inter quos poterat matrimonii cōsistere, si velint.*
- 11 *Eam legem fecit Rex Dominus Dionysius, & approbarunt Rex Dominus Emmanuel, & Serenissimus, & Catholicus Rex Philippus II. & n. 12.*
- 13 *Verba Ordin. novæ d. tit. 92. in principio, ibi: Ou alhea, fuerunt addita ad Ordin. antiquam.*
- 14 *Ordin. antiqua, quæ loquebatur de filio suscepto ex propria serva, etiam intelligebatur de filio suscepto ex homine pedite, & serva aliena.*
- 15 *Illa dispositio admittens filios peditis ad ejus successionem, etiam intelligitur de nepotibus.*

Re-

ALLEGATIO VI.

17

- 16 Requiritur tamen, ut talis filius suscepitus ex serva propria, vel aliena, liber reperiatur tempore mortis patris.
- 17 Illa Ord. dicitur favorabilis filiis naturalibus.
- 18 An sit contra jus commune, disputatur, & n. 19.
- 20 Defenditur ab impugnatione.
- 21 Non licet disputare de ejus validitate, & est recepta a populo Lusitano per tota secula.
- 22 In favorem partus attenditur tempus, quod ei utilius est, vel conceptionis, vel nativitatis.
- Ibid. Ut filius naturalis succedat patri, attenditur tempus, quo nascitur.
- 23 Verba geminata legis excludunt aliam interpretationem.
- 24 Successio ab intestato non datur filiis naturalibus in hereditate patris.
- 25 Ea dispositio juris communis limitata est per Ordin. in filiis peditum naturalibus.
- 26 Talis filius, si prætereatur, vel sine causa ex hereditate, potest testamentum impugnare sicut ut duas partes bonorum ab hereditibus auferat, & n. 27.
- 28 Filius naturalis patris in minoribus constituti in ejus bonis succedit, nec propterea quod habeat ordines, reputatur pro Cavaleiro, quoad hunc effectum.
- 29 Filius suscepti a patre plebeio soluto, & mutre soluta, inter quos non erat aliud impedimentum ad contrahendum matrimonium, in ejus bonis succedit, non obstante, quod pater sit constitutus in minoribus, sive eos habeat tempore quo genuit, sive eos susceptos haberet tempore nativitatis.
- 30 Clerici in minoribus soluti non sunt nobiles ex solo Clericatu, nisi alii de habeant nobilitatem.
- 31 Nobilitas non præsumitur, nisi probetur.
- 32 Ordines minores non impediunt sic in illis ordinatum matrimonium contrahere.
- 33 Naturales dicuntur nati ex illis, inter quos poterat matrimonium consistere.
- 34 Ampliatur, licet talis Clericus in minoribus habeat beneficium, quia non impedit matrimonium contrahere, & num. 37.
- 35 Beneficiatus contrahendo matrimonium amittit beneficium, & n. 38.
- 36 Ampliatur Ordin. dicto titul. 92. §. 1. ad finem.
- 39 Susceptus a patre Clerico in maioribus ordinibus constituto, vel ab eo qui tempore nativitatis sacros ordines habere reperitur, non erit heres ejus.

IN hac allegatione inquirendum est, an ordo Clericatus nobilitet: in quo pars affirmativa, quod nobilitet, tenenda est ex cap. denique 4. dist. cap. reperiuntur in fin. I. quest. 1. & docent Host. Joan. Andr. n. 3. Bellamera in primo notabil. Anchiar. in princip. & alij, in cap. eo libentius, per text. ibi de serv. non ordinand. Tiraq. de nobilit. cap. 9. n. 4. Fulvius Pacian. lib. 2. de probat. cap. 34. n. 4. Et est maior quacunque alia dignitate, vel honore saeculari, gloss. cap. sedes, verbo maiores, de rescript. Bart. conf. 180. col. 2. vers. præterea, quem sequuntur Ias. in L. generaliter, column. 2. ff. de injus vocand. Tiraq. d. cap. 9. n. 4. Alex. de Nevo, in cap. quia nonnulli n. 23. de Cleric. non resident. Petrus Tolosan. lib. 4. de part. jur. Cononic. tit. 8. c. 6. gloss. 5. Pacian. d. cap. 34. n. 5.

Hinc descendit, quod etiam dicuntur egregiae personæ, saltem Presbyteri, & Diaconi, nec tenentur venire ad dominum judicis proferendo testimonio, sed sunt interrogandi in domo sua, ex L. ad egregias ff. de jurejur. Speculat de teste, §. quid de Presbytero, Vincentius Carocius de juramento decisivo 5. question. 13. principal. numer. 3. Hinc etiam descendit, quod Clerici præcedunt religiosos omnes, tam in processionibus, quam in sessionibus, ut docent Philip. Port. conf. 164. num. 88. lib. 1. Cæsar Lambert. de jure patron. lib. 3. quest. 1. art. 2. n. 5. ex multis comprobant Menchaq. controversial. illustr. in prefationibus, num. 95. Didac. Perusini. lib. 1. tit.

THOMÆ VALASCI

18

- tit. 3. *Ordinamenti*, Leg. 1. pagin. 106.
 Clericus enim sacerdotalis præfertur regulari, & ideo præcedit regularē, notatur in c. legi epistola, & §. alia 16. quæst.
 1. *Joan. Andr.* in regul. delictum lib. 6. in
 mercurialib. & dicit gloss. in c. qualiter
 5 2: de accusation. in schol. ult. quod dignior est coetus Clericorum, quam Monachorum, ergo honorabilior, *Cassan. Cathalog. gloriæ mundi* 4. part. consider. 51.
 ubi alijs confirmat: & hæc præferentia etiam competit Clericis in minoribus ordinibus institutis, ut advertit *Peres loco citato, vers nomine etiam, Cœphal. cōf.*
 6 615. num. 29.

Sed quod attinet ad dignitatem, in
 7 telligendum est non de propria, & vera nobilitate, sed de larga, quam habent ratione officij, quod exercent, & prærogativa quam habent præ alijs laicis ex gloss. cap. 3. verbo dignitate, de *Cleric. non residentib.* ubi *Abb.* n. 6. *Selva. de benef.* 1. part. in quæst. 2. in vers. septimum beneficium ad fin. *Aymon. cons.* 616. n. 14. lib. 4. *Pacian. d. c.* 34. n. 6.

8 Rursum in clericis in minoribus ordinibus constitutis, vel in prima tonsura initiatis, non datur nobilitas, quia Clericatus ipse de se propriè non nobilitat, neque propriam confert dignitatem, ut ultra supradicta probat text. in cap. statutum, de rescript. lib. 6. *Avend. respons.* 17. num. 1. & probatur ex *Ord. Lusitan.* lib. 4. titul. 92. §. 2. ad fin. ibi: *E posto que o peao tenha ordens, naõ serà por isso havido por Cavalleiro.*

9 Ad inductionem hujus *Ord.* sciendum est, quod apud Lusitanos cautum est, quod filij suscepti ab homine pedite soluto, & matre soluta, inter quos non erat aliquod impedimentum Canonicum, quod impedire posset eos matrimonium contrahere, si vellent, possent succedere in bonis patris etiam cum alijs legitimis filijs, & hanc legem fecit Rex
 10 D. Dionys. ut refert *Oduardus Nonius Senator Regius* in ejus *Chronica* fol. 127. pagin. 2. ante finem: eam approbavit Serenissimus Rex Emmanuel in *Ord. lib.* 11. 4. tit. 71. in antiquis. de ea agunt Pinel.

Rub. Cod. de bon. matern. 2. part. num. 8.
Alvar. Valafc. consult. 94. numer, 1. *Molin. Theolog.* 1. tomo de justitia. & jure, disputat. 166. vers. de jure hujus Lusitanæ, Costa in cap. si pater, 1. parit. verbo si absque liberis num. 37. de testament. lib. 6. eandem legem approbavit Serenissimus, & Catholicus Rex Philippus in *Ordinat. nova lib.* 4. titul. 92 in princip. & ejus contextura talis est: Se algum homem houver ajuntamento com alguma mulher solteira, ou tiver huma so manceba, nam havendo entre elles parentesco. ou impedimento, para que nam possaõ ambos casar, havendo de cada huma das filhos: os taes filhos saõ havidos por naturaes; e se o pay for peao, succederlhe. haõ. E viraõ à sua herança igualmēte com os filios legitimos, se os o pay tiver: e naõ havendo filhos legitimos, herdarão os naturaes todos os bens, e herança de seu pay, salvo a terça, se o pay a tomar, da qual poder à dispor como lhe aprovver: e isto mesmo haverá lugar no filho que o homem solteiro peao houver de alguma escrava sua, ou albea, se por morte de seu pay ficar forro.

Obiter advertendum est, quod ea verba *Ou albea*, fuerunt addita in nova Ordinatione, nam non erant in L. antiqua stabilita per predictos Reges licet eam ad filium susceptum expedite, & serva aliena, ut etiam patri succedere posset, si per ejus mortem inventus sit à servitute liberatus, intelligendam fore tenebant *Gama dec.* 86 & *decis.* 312. *Molin. Theolog.* 1 tom. de just. & jure, disputat. 166. vers. ut ad filium, & extenditur ad nepotes susceptos ex filio pedite, & ex muliere, cum qua poterat matrimonium contrahere, ut per *Gamam dec.* 312. & 317. *Cabed. decis.* 100. 1. part. requiritur tamen, ut filius ille naturalis susceptus tam ex serva propria, quam ex aliena, liber reperiatur, nec satis erit, ut patris hæreditatem obtineat, si post ejus mortem ab ejus hæredibus, vel ab alijs libertatem accipiat, ex *Gam. dict. decis.* 86. *Molin. dict. verb.* ut ad filium: & eam legem favorablem esse fi-

ALLEGATIO VI.

19

- 17 filijs naturalibus, afferunt *Gama decis.*
 167. ad finem: & Cabed. dict. decis. 100.
 num. 10.
- 18 Nec obstabit si dicas eam Ordinat. esse contra jus commune, quo attento non valet statutum, vel lex admittens filios spurios, vel etiam naturales tantū succedere, ut legitimos, vel cum legitimis filijs, & naturalibus simul, juxta illud *Genesis* 21. de Sara ad Abraham: *Ejice ancillam hanc, & filium ejus, non erit enim filius ancillæ cum filio meo Isa-*
 ac: refertur per *Divum Paulū ad Galatas*, cap. 4. & in cap. non omnis mulier
 32. q uæstion. 2. & in cap. dicat aliquis
 32. quæstion. 4. *Bart. L. 3. ad finem, ff.*
de testam. Bald. L. 1. num. 13. Codic. de
naturalib. liber. Rojas de successionib.
cap. 11. à num. 4. Valasc. de consult. 94.
 20 num. 9. quia hujusmodi lex condita est
 per Reges Catholicos non recognoscen-
 tes superiorem, & de quibus non est
 credendum voluisse favere peccato, nec
 ei nutrimentum dare, sed tantum vo-
 luisse filijs peditum providere, ut etiam
 patri, vel soli, vel cum filijs legitimis na-
 turalibus hæredes essent, nec nobis de
 ejus validitate disputare licet ex *L. 2.*
 21 *Cod. de crimin. sacrileg. & recepta est à*
populo Lusitano per tot sæcula sine ul-
la disputatione, & in §. 1. disponit Ord.
d. titul. 92. in hæc verba: Se ao tempo que
os taes filhos nascerem, o pay for Caval-
leiro, ou Escudeiro, ou de outra semelhâte
condição, que costume andar a cavalo,
naõ sendo o que assim costuma andar a ca-
valo official mecanico, nem havido, e
tratado por peão, naõ herdaraão os taes fi-
lhos sua herança, nem entrarão à parti-
lha com os filhos legitimos, nem com ou-
tros legitimos ascendentes; e naõ tendo
o pay descendentes, nem ascendentes le-
gitimos, poderá dispor de todos seus bens,
como quizer, e falecendo sem testamen-
to, herdaraão seus bens os parentes ma-
is chegados, e naõ os filhos naturaes, por-
que os filhos naturaes naõ podem her-
dar ab intestado a seus pays, salvo se ao
tempo que nascerem, forem seus pays pe-
aens, como dito he.

Circa hanc Ordin. advertendum 22
 est, quod licet in favorem partus infi-
 ciendum sit tempus, quod ei utilius
 fuerit, vel conceptionis, vel nativitatis,
 ex *L. & servorum ff. de statu homin. §.*
 1. *Inst. de ingenuis*, ubi *Portius n. 1.*
Faber. Angel. Mynsinger. Joan Ovinus.
 tamen respectu filij naturalis ad suc-
 cedendum patri pediti, non debet haberi
 talis respectus, sed solum ad tempus
 nativitatis, an eo tempore sit pater ad-
 huc plebeius, an vero ascenderit ad qua-
 litatem *de Cavalleiro*, vel *de Escudeiro*,
 sic enim per verba geminata disposita,
 & ideo non admittitur alia interpretatio,
 ex *L. Balista*, cum ibi notatis, ff. ad *Tre-*
bellian. Roman. in §. de viro, *L. si vero*
limitation. 31. ff. solut. Matrim. Ca-
mil. Gallin. lib. 9. de verbis signific.
cap. 15. num. 4.

Facit; quia de jure communi succes- 24
 sio ab intestato non datur filijs natu-
 ralibus in hæreditate patris ex *L. fin. C.*
de naturalibus liber. ibi: Jura etenim ab
intestato in avi successionem nemini eorū 25
penitus aperimus. Et ibi notant Angel.
& Salicet. Gama decis. 11. num. 6. Sed
 per Ordinationem ea dispositio juris
 communis limitata est in filijs peditum,
 dummodo tempore nativitatis filij pa-
 ter non sit factus *Cavalleiro*, vel *Es-*
cudeiro; & talis filius peditis si na- 26
 catur ex patre retento in peditatu, & ab
 eo sit præteritus, vel sine causa justa ex-
 hæredatus, potest impugnare ejus testa-
 mentum, saltem ut duas partes bonorum 27
 ejus ab hæredibus institutis auferat, ut
 docent circa *Ordin. Regiam, intitul. 71.*
lib. 4. in antiq. Pinel. Rub. Codic. de bonis
matern. 2. part. numer. 8. ad fin. Alvar.
Valasc. dicta consult. 94. Molin. Theo-
log. disput. 66. & disput. 175. vers. quin
& dispositio.

Ne autem videretur, quod eadem 28
 prærogativa pater factus Clericus in mi-
 noribus uti possit quasi reputandus sit,
 ac si habeat qualitatem illam de *Caval-*
leiro, ou de Escudeiro, arguendo a mili-
 tia sacerdotali ad militiam cælestem, ex
L. miles, cum ibi notatis, ff. de re judicata
fe-

- fecit eam declarationem in d. §. i ad fin. ibi: *E posto que o pay tenha ordens meno- res, naõ serà por isso havido por Caval- leiro quanto a este caso; atque ita filii na- turales à parte plebeio soluto, & matre soluta, inter quos non erat impedi- mentum matrimonium contrahere, in ejus bonis succedent, non obstante, quod pater sit constitutus in minori- bus ordinibus, sive jam eos haberet tem- pore quo genuit, sive eos susceptos ha- beret tempore nativitatis.*
- Ex quibus inferuntur duo notabilia: primum, quod Clerici in minoribus ex solo Clericatu non sunt nobiles, nisi ali- qua alia qualitas eis insit, quæ praestet nobilitatem; quæ non presumuntur, nisi probetur. *Gama decis. 86. numer. ultim. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 1094. Azeved. L. 4. titul. 2. à numer 23. lib. 6. novæ collect. Fulvius Pacian. lib. 2. de probat. cap. 26. Gutierrez. lib. 3. practicar. quæst. cap. 14. num. 4. Ménoch. de præ- sumpt. lib. 6. præsumpt. 60.*
- Secundum notabile est, quod mino- res ordines non impediunt sic in illis or- dinatum matrimonium contrahere, & uxorem ducere, ex cap. 1. cap. 3. de Cler. conjugat. & ideo ex filiis suscepti, & muliere soluta, cum qua poterat ma- trimonium consistere, dicuntur natura- les, quia naturales dicuntur suscepti ab illis, inter quos matrimonium poterat consistere, secundum veram naturalita- tem, & communem usum loquendi, & æquitatem Canonicas, ex Bald. conf. 129. n. 3. lib. 2. Jas. consil. 51. lib. 3. id- que consuetudine totius orbis esse rece- ptū assentit Padilha in L. cum acutissimi, n. 34. Cod. de fideicommiss. Covar. de spon- sals. lib. 2 part. cap. 8. §. 4. num. 3. Mas- card. lib. 2. de probat. conclus. 799. Mo- lin. Theolog. 1. tomo de just. & jure, disp. 166 vers. illud vero, & disputat. 167 in prima conclus. Pichard. Instit. de bæredi- tate. quæ ab intestato deferuntur, sub ti- tulo, an Clericorum spurij filii matribus, fol. 1318. num. 18.
- Quid ampliatur etiam in ijs Clericis in minoribus, qui habent beneficium;

quia non impedit matrimonium contra- here, licet talis beneficiatus contrahens matrimonium beneficium amittat, ut probatur in d. cap. 1. & cap. 3. de Cleric. 35 conjug. cōtra Bart. in L. in concubinatu, num. 5. vers. ad quæstionem princip. ff. de concubin. quem sequuntur citati per eundem Padilha d. L. cum acutissimi, n. 36. Sarmient. lib. 1. selectarum interpre- tat. cap. 5. n. 7. & num. 9. Henriquez lib. 11. de Sacrament. præstand. cap. 20. § 3. Covar. de sponsalib. 2. part. cap. 8. §. 2. num. 4. Dueñ. regul. 350. fallent. 7. Tellius Fernand. L. 9. Taur. à num. 34. Padilha dicto num. 36. Joan. Rojas de successionib. cap. 27. numer. 20. & 21. Spinus de testament. gloss. 16. principal. n. 93. Joan. Gutierrez. practicarum quæst. lib. 2: quæst. 104. Azeved. L. 6. titul. 8. n. 3. lib. 5. novæ collect. Pichard. ubi su- pran. 18. & 19. Faquin. lib. 3. contro- vers. juris cap. 52.

Ex quibus jam ampliatur Ord. dicto 36 titul. 92. §. 1. ad fin. ut non solum proce- dat in Clerico soluto in minoribus sine beneficio, sed etiam & in eo, qui est in minoribus, & habet beneficium, cum vere dicantur filij naturales suscepti ex muliere soluta, cum qua poterat ma- trimonium contrahere, & beneficium ref- pectu successionis non mutaverit condi- tionem patris de plebeio in conditionem de Cavalleiro, ou de Escudeiro, nec impe- dierit nuptias appetere perdendo bene- ficium, ut etiam docent Paris. cons. 4. n. ultim. lib. 4. & alter Paris. de resignation. 38 beneficior. lib. 1. q. 1. n. 11.

Dum autem Ordin. de Clerico in 39 minoribus loquuta est, infertur, quod filius susceptus à patre Clerico maio- ribus ordinibus insignito, vel ab eo, qui tempore nativitatis suæ sacros ordines habere reperitur, non erit hæres patris, cum nascatur in tempore, quo pater propter maiores ordines, quos habet, no posset contrahere matrimonium cum ea muliere, ex qua eum procreavit, quia ordo facer impedit, & est veritas Ca- tholica, cap. ut lex 27. quæst. 1. cap. 1. & cap. 2. qui Clerici, vel voventes, capit. unicò

ALLEGATIO VII.

21

nico de voto, lib. 6. & est definitum per
sacrum Consil. Tridentin. sess. 24. canon.
6. Thomas Sanchez lib. 7. de impedimen-
tis matrimonij disput. 8. à n. 2. tum quia
tempore nativitatis pater nobilis repeti-
tur, & non pedes, quia sacer ordo nobil-
itat, & nobilem facit eum, qui eo deco-
ratus est, ut deduxi in allegatione præ-
senti, in principio, & ita est tenendum,

ALLEGATIO VII.

Qua etate quis possit obtinere ordi-
nes, & beneficium.

SUMMARIUM.

- 1 De jure comuni maior septennio po-
terat promoveri ad ordines.
- 2 Nomine lectoris comprehenduntur
omnes ordines minores.
- 3 Infantia durat usque ad septenium.
- 4 Pueri possunt habere beneficia Eccle-
siastica, & promoveri.
- 5 Minor septenio, & constitutus in in-
fantia, nec primam tonsuram, nec be-
neficium habere poterat.
- 6 Est incongruum infantibus beneficia
habere.
- 7 Est contra ius naturale, & divinum.
- 8 In Ecclesia Cathedrali an minor qua-
tuordecim annis possit obtinere benefi-
cium, remissive.
- 9 Maior septenio reputatur idoneus,
etiam ad Canonicatum Ecclesiae Ca-
thedralis. Quod per Gregor. XI. fuit
immutatum, ut prebendae Cathedrales
non essent conferenda, nisi habentibus
quatuordecimi annos.
- 10 Nullus ante quatuordecim annos po-
test habere beneficium Ecclesiasticum
stante decreto Concilij.
- 11 Nisi in eo dispensemur.

Sciendum est, quod de jure maior
septennio poterat promoveri ad
ordines, & habere beneficium sim-
plex, ut probat text. in cap. de his 28. dis-
tinct. ubi ita habetur: *De his quos volun-*

*tas parentum à primis infantiae annis
Clericatus officio mācipaverit, id statui-
mus observandum, ut mox deponsi, vel mi-
nisterio lectorum traditi in domo Eccle-
siae, sub Episcopali præsentia à præposito
sibi debeant erudiri.*

In hoc text. gloss. verba lectorum,
dicit, quod nomine lectoris ibi compre-
henduntur omnes ordines minores ex
text. quem citat, in cap. 25. distinct. & in
verbo infantiae legit. id est pueritiae,
quia infantia non durat, nisi usque ad
septenium, L. si infanti, Cod. de jure
deliberand. & hanc expositionem sequun-
tur in dicto cap. de his, Archidiacon. n. 6.
Turrecremata n. 1. Perucin. notab. I. &
in gloss. I. gloss. in §. pupillus, verbo in-
fans, Inst. de inutilib. stipulat. Brison.
lib. 9. de verb. sign. verbo infans. Prate-
us in suo Lexicon, verbo infans, Calepin.
verbo infans.

Ex hac doctrina inferunt, quod pue-
ri possunt habere beneficia Ecclesiasti-
ca, & promoveri, ex text. in cap. cum in
singulis 77: distinct. & sequuntur hanc
doctrinam Innocent. cap. 2. de temporib.
ordinand. Sanctus Raymund. lib. 3. suæ
summæ, sub titul. de etate ordinandor.
fol. 303. §. I. probatur in cap. super
ordinata. de præbend. & in cap. nullus,
& ibi gloss. verbo infanti, & Dominic.
n. 9. de tempor. ordinandor. lib. 6. Sta-
phil. de literis gratiæ, & justit. sub tit.
de qualitate, & instit. beneficior. n. 36:
gloss. L. 2. titul. 3. partit. I. Cæsar Lam-
bertin. de jure patron. lib. 2. partit. I. ar-
ticul. 26. quæst. 7. princip. n. 5. Ioann.
Gutierrez. cannon quæstion lib. I. cap. 26.
n. 2. Henriq. lib. 10. de Sacram. ordin.
cap. 19. §. I.

Minor vero septennio, & ita consti-
tutus in infantia, nec tonsuram accipe-
re, nec beneficium habere poterat, cap.
cum adeo, de rescript. cap. ultim de tem-
porib. ordinandor. lib. 6. ubi ita habetur:
Nullus Episcopus, vel quivis alius
infanti, (nisi forte religionem intraret)
seu illiterato, sed nec absque sui superio-
ris licentia homini diœcesis alienæ, Cle-
ricalem præsumant conferre tonsuram,
nec

- nec etiam conjugato, nisi volenti religio-
nem intrare, aut ad sacros ordines pro-
moveri, prout est in sacris canonibus de-
finitū, qui contrafecerit, ut in eo (in quo
peccaverit, puniatur) per unum annum
à collatione Clericalis tonsuræ dumta-
xat, noverit se suspensum. Docent Re-
buff. in praxi beneficiar. sub titulo de dis-
pensat. ratione, num. 1. Joan. Cœphal.
6 conf. 572. num. 1. lib. 4. Est enim incon-
gruum pueris beneficia conferri, Do-
min. de Soto de just. & jure, lib. 3. quæst. 6.
art. 2. ad finem, gloss. 1. L. 3. titul. 16.
7 p. 1. Rebuff. ubi proximè dicens hoc esse
contra jus naturale, & divinum, ut qui
loqui nesciat, alios doceat, & regat,
capit. in decorum de ætate, & qualit &
facit illud Ecclesiastes, cap. 10. Væ ter-
ræ, cuius Rex est puer, Iacob. de Graff.
lib. 1. 2. tom. cap. 11. num. 17. decla-
rando, ut per Vegam de Sacramento or-
din. cap. 14. n. 33.
8 In ecclesia autem cathedrali an mi-
nor annis quatordecim possit obtinere
beneficium, tradunt. gloss. pen. Archid.
Domin. num. 8. Franc. num. 10. in cap. si
eo tempore de rescript. lib. 6. glossa verbo
Canonicum, in cap. statutum, in princip.
eodem titulo: idem habetur in d. cap. su-
per inordinata, in cap. cum ex eo de elect.
lib. 6. & ibi glossa, verbo in tua, Rota de-
cision. 1. & 2. de ætate, & qualitate, in
antiq. Jacobus Puteus decis. 339. n. 3.
lib. 1. gloss. 2. dicta L. 3. titul. 16. part. 1.
Staphil. de literis gratiae, & just. sub ti-
tulo de qualitate, & statu beneficiorum
num. 36. ubi docet, quod maior septen-
nio idoneus reputatur etiam ad canoni-
catum Ecclesiæ cathedralis, ex d. cap. si
eo tempore, & gloss. d. capit. ex eo, Ro-
ta decis. 204. incipit: Quod minor, de
ætat. & qualit. in antiq. licet per unam
regulam Cancellariæ factam per Gre-
gor. XI. aliter caveretur, videlicet,
quod præbendæ Ecclesiæ cathedralis,
non nisi habentibus annos quatuordecim
essent conferendæ.
10 Hoc tamen circa beneficia immuta-
tum est per sacrosantum Concilium Tri-
dentin. seß. 23. in decreto de reform. c. 6.

in 1. part. in qua disponitur, quod nul-
lus ante decimum quartum annum pos-
sit illud obtinere, quia ætas ea discreta
reputatur ad beneficium, d. cap. super
ordinata de præbendis, Gomes cap. ult.
de judic. lib. 6. num. 41. & ita in terminis
nostrí decreti tenent, & advertunt Pet.
Pecb. in regula beneficium, n. 27. vers.
ceterum quid in istis lib. 6. Borgnin. Ca-
valcan. decis. 29. n. 1. Joann. Gutierrez.
canonic. quæst. p. 1. cap. 2. n. 33. Hen-
riq. de Sacramento ordin lib. 10. cap. 19.
§. 1. Jacob. de Graff. lib. 2. casuum con-
scient. cap. 51. n. 8. in 1. tom. Cardinal.
Toletan. in summa de Sacerdotib. lib.
5. cap. 79. vers. 3. Paris. lib. 4. de resign.
benefic. quæst. 1. num. 7. & quæst. 11.
n. 13. Hieron. Cœvall. de communib.
contra communes, quæst. 523. n. 3. Ledes-
ma, verbo Ordo, cap. 7. vers. de la pri-
ma. Nisi illud habeat ex dispensatione. 11
Staph. d. n. 36. Boer. dec. 350 n. 2. Re-
buff. in praxi benefic. titul. de dispensat.
ratione ætatis, n. 1. Flamin. lib. 3. de resi-
gnation. benefic. quæst. 7. num. 65. & 66.
adjungens, quod hodie dispensatio hu-
jusmodi non conceditur.

ALLEGATIO VIII.

An sufficiat annum quatuordecimum
attigisse, ut possit beneficium ob-
tinere, an requiratur, quod
sit completus.

SUMMARIUM.

- 1 An sufficiat annum quatuordecimum
attigisse, ut possit beneficium Ecclesi-
asticum obtinere, disputatur.
- 2 Quando intelligatur, quod annus de-
bet esse completus.
- 3 In terminis Consillij sufficit, quod
minores attingant annum quatuorde-
cimum, & num. 4.
- 4 Præpositio ante solet includere illud,
cui præponitur.
- 5 Ubi annus non requiritur completus,
sufficit attigisse.

Quæ

ALLEGATIO VIII.

23

- 6 Quæ ætas requiratur ad maiora beneficia, & ad officia sacerdotalia, remissive.
- 7 In Lusitania declaratur ætas ad exercenda officia sacerdotalia secundum legem Regni.
- 8 Vers. E sendo, novæ Ord. additus est ad antiquam Ord.
- 9 Illa Ordinatio requirit ætatem vigintiquinque annorum esse completam.
- 10 In hoc articulo discrepat Ord. à jurecommuni.
- 11 Non verificatur ea ætas in eo, qui veniam ætatis impetravit.
- 12 Limitatur in ijs locis ubi defecerint homines incolæ maiores 25. annor.
- 13 Ratione penuria laxatur juris rigor.
- 14 Exemplificatur in parvis oppidis, & municipijs.
- 15 Pupilli non admittuntur ad officia exercenda, nec in defectum.
- 16 Declaratur Ordinat. lib. 1. titul. 93. excludens minores vigintiquinque annis completis ab hujusmodi officijs.
- 17 In officijs Reipublicæ, & muneribus personalibus, quæ requirunt discretionem, prudētiā, & cōsilium, non admittuntur minor; in alijs autem, quæ non requirunt discretionem, nec cōsilium, vocantur etiam minores.
- 18 Quod maiores, & non minores, admittantur ad regimen Reipublicæ, est illius favor.
- 19 Forenses non vocantur ad gubernandam, & administrandam Rempub.
- 20 Quod dictum est de eo, qui veniam ætatis impetravit, admittitur etiam in uxorato, antequam compleat annum 25. & n. 24.
- 21 Äquiparantur minor, qui veniam ætatis impetravit, & minor uxoratus ætate 20. annorum.
- 22 Uterque maior 25. annorum habetur in omni casu, præterquam in alienatione honorum immobilia.
- 23 Is qui veniam ætatis impetravit, & uxoratus minor, non possunt facere honorū immobilia alienationem, absq; decreto judicis.
- 25 Ubi aliqui casus sunt äquiparati, dis-
- positum in uno, censemur dispositum in alio.
- 26 Una determinatio respiciens plura determinabilia, debet ea pariformiter determinare.
- 27 Minores 18. annorum excusantur à servitio belli, vel militiæ.
- 28 Apud Castelanos excusat minores quatuordecim annorum.
- 29 Licet ea ætas excusat, relinquitur tam arbitrio maioris ducis, vel capitanei, an debeant excusari.
- 30 Circa senilem ætatem differunt leges Castellæ, & Lusitanæ.
- 31 Ætas 55. annorum excusat à munib; personalibus.
- 32 Senex est, qui sexaginta, vel septuaginta annos habet.
- 33 Ordin. d. titul. 93. probibens minores ante vigesimum quintum annum exercere officia justitiæ, & patrimonij, non procedit quando Rex dispensaverit.
- 34 Non sufficiet simplex scientia Principis, nec uti alijs clausulis, ut dicatur dispensatum, d. n. 33. nisi de ea ficerit mentionem.
- 35 Ord. nulla censemur derogata per speciale rescriptum, nisi de ea ficerit mentionem summariam in eodem rescripto.
- 36 Nec aliter valet rescriptum, & impetrans incurrit pœnas impetrantis per falsam informationem.
- 37 Refertur contextus Ordin. lib. 2. tit. 44. in novis.

AN autem sufficiat minorem attigisse decimum quartum annum, ut possit obtainere beneficium Ecclesiasticū, an requiratur, quod ille decimus quartus annus sit finitus, & completus, quia in decreto superiori allegatione citato Concilium illud non declarat exp̄sile, controverti potest, nam in terminis regulæ Cancellariæ factæ per Gregor. XI. tenebatur, quod annus non haberetur pro completo, quia concepta erat per illa verba, nonnisi habentibus quatuordecim annos, & ita in hac formula requiritur annus completus, ex L.

THOMÆ VALASCI

si cui ita legetur 51. ff. de legat. 1. L. 3. §. non minorem ff. de minorib. & domini de Rota decis. 324. incipit supposita Ord. in novis, Steph. de liter. gratiae, sub titulo de qualitat. & statu benefic. Egid. Bellamer. dec. 726. incipit supposita Ordinatione, sicut requiritur in alijs casibus, quos congerunt Bart. & Iason. d. n. 8. in dict. L. sicui, Jacob. de Graff. lib. 1. 2. part. decision. aurear. conscient. cap. 11. num. 12. Alciat. in L. anniculus 134. ff. de verbor. signif. Cæterum in 3 terminis decreti Tridentini tenendum est sufficere, quod minores attingant annum decimum quartum ad obtainendum beneficium, licet non compleverint: quod ostenditur ex eo; quia Concilium utitur illa præpositione, ante, quæ solet excludere illud, cui præponitur, 4 ut docent Aul. Gel. noct. atticar. lib. 12. cap. 13. Alciat. d. L. anniculus num. 3. Bart. L. 2. §. creditorem n. 7. ff. si cert. pet. Prateus in suo Lexicon juris verbo ante, & ita tenent gloss. fin. in Clem. ult. de ætat. & qualit. & ibi Imol. num. 17. Navarr. in Manual. Latin. cap. 25. n. 116. Didac. de Spin. de testament. gl. 3. princip. num. 47. & hæc est receptissima usu, atque praxi observata ut testatur in terminis decreti Concil. Trident. Joan. Gut. d. cap. 26. num. 12. dicens pro ea saepissime consuluisse, & judicasse: eam tenent Henr. d. cap. 29. §. 1. dicens ita declarasse dominos Cardinales, & Jacob. de Graff. d. num. 12. ad fin. & Hieronym. Cæval. d. quæst. 523. num. 4. te status sufficere, quod decimus quartus annus sit inceptus, licet non sit completus, ex L. qua ætate, ff. de testam. L. ad Rempub. ff. de munerib. & honorib. & ultra hæc jura adducit in argumentum text. in sacrosanct. Concil. Trid. sess. 25. cap. 15. quod etiam adducit Jacob. de Graff. d. num. 12. & Navarr. consil. 6. 5 lib. 1. de ætat. & qualit. & sic ubi illud de anno non completo cavetur, contrarium censetur dispositum L. cum prætor, ff. de jud. & subjungit Hier. Cæval. quæ ita cōmuniter practicatur in Concil. Illusterrimi Archiepiscopi To-

letani per integermos illius Judices: idem repetit Cæval. quæst. 697. num. 18. ubi num. 19. extendit ad capellaniam, quæ beneficium est, ut per Selvam de benefic. 1. part. quæst. 2. Paris de resignation. beneficior. lib. 2. quæstion. 1. n. 119. declarando tamen, ut per Petrum Tholosan. de re benefic. cap. 11. n. 10.

In d. Clem. ultim. de ætat. & qualit. refert Anchar. num. 1. quæ ætas requiratur in promovendis ad beneficia suprema, ut Episcopatus, & maiora dignitatum Abbatiarum, & aliarum curatarum, sine cura, & in assumendis ad officia sacerdotalia, vel ad actus legitimos, sive ad alios quoscumque, quæ ætas requiratur, longum esset potius, quam subtile, per singula discurrere, & remittit ad L. 1. §. pueritiam ff. de postuland. & ad L. quidam consulebat, ff. de re judic. & ad cap. cum vigesimum de officio delegat.

In Lusitania tamen circa officia secularia adest Ordin. lib. 1. titul. 93. ubi ita cavetur: Mandamos que nenhuma pessoa sirva officio algum de justiça, nem defazenda, de qualquer qualidade que seja, nem de governança das Cidades, Villas, e Lugares de nossos Reynos, que lhe seja dado, nem o possa servir em nome de outrem, posto que tenha licença de nós para isso, não passando de idade de vinte, e cinco annos; e fazendo o contrario perca o officio, se for seu, e nunca mais o haja, e não sendo seu, perderá a estimação delle, ametade para quem o accusar, e outra ametade para os cátivos; e sendo Juiz dos Orfaos será de idade de trinta annos, e dahi para cima. Quod idem disponebatur in Ordin. antiqu. lib. 1. titul. 73. ubi ille vers. e sendo, non erat insertus, sed additus est in nova compilatione. Circa ætatem judicis pupillorum, ut sit 30. annorum, ut etiam stabilitum est in nova Ord. lib. 1. tit. 87. §. 1.

Hæc Ordin. dum requirit ætatem 25. annorum completam in ijs, qui volunt habere, & exercere aliqua officia sacerdotalia, tam justitiæ, quam patrimonij vel Reipublicæ, discrepat à jure communi,

ALLEGATIO VIII.

25

10 in quo sufficiebat attigisse annū 25. L.
ad Rēpublicam, ff. de munerib. & hono-
ribus, ubi Ulpian. habet: *Ad Rēpublica-*
cam administrandam ante 25. annum, vel
ad munera, quae non patrimonij sunt, vel
honores, admitti minores non oportet, de-
nique nec decuriones creātur, nec creati
Suffragiū in curia ferunt: annus autē vi-
gesimns quintus cōptus pro pleno habe-
tur; hoc enim in honoribus favoris causa
cōstitutū est, ut pro plenis inchoatos acci-
piamus, sed in his honoribus, in quibus
Reipub. quid eis nō cōmittitur. Ceterum
cū damno publico honorē eis committi nō
est dicendum, etiam cum ipsis minoris
pernicie. Idem tenet ibi Alber. n. 2. gl. 1.
in L. 1. Cod. qui ætate lib. 10.

11 Nec ea ætas verificatur in eo, qui
veniam ætatis impetravit, ex gl. 1. quam
sequitur Platea n. 1. dicens, quod im-
petratio veniae, & ætatis, licet pro sit
quoad administrationem sui patrimo-
nij, & quoad judicia, ut admittatur ut
maior, ex L. 2. *Cod. de his qui ven. æta-*
tis impetraverunt; non tamen prodest
quoad munera publica, ut ibi, licet gl. 2.
fentiat contrarium in d. L. 2. idē tenent
Soares allegat. 12. n. 7. Padilha L. si quis
maior, num. 7. *Codic. de transact. Cal-*
das Pereira in L. si curatorem, verbo,
bunc contractum, num. 43. Codic. de
12 *restit. in integr. quod tamen limitari de-*
bet in ijs locis, ubi defecerint homines
incolæ maiores vigintiquinq; annorum,
quia ratione penuriæ laxabitur rigor ju-
ris, & admittentur minores, ex L. non
tantum §. minores, & ibi gloss. verbo
creati, in d. L. ad Rēpublicam, Avend.
de legibns pretorem 1. part. cap. 19. n.
16. Azeved. in Curia Pisana, lib. 1.
cap. 12. exemplificans in parvis oppi-
14 dis, & municipijs, Soares d. L. allegat.
12. num. 3. limitando in pupillis, quia hi
neque in defectum admittetur, ex L. 1.
15 §. impuberis, ibi: *Quamvis necessitas pe-*
nuriæ hominū cogat, ff. de jure immunit-
tat. gloss. L. ut gradatim §. quoties, ver-
bo, infringitur, ff. de munerib. Alber. Rub
n. 89. ff. eodem tit. Cald. Pereir. in d. L. si
curatorem, verbo, bunc contractū; n. 42.

Ex quibus venit declaranda Ordin. 16
dicto titul. 93. excludens minores vigin-
tiquinque annis cōpletis ab hujusmodi
officijs, & prohibens illis eorum admini-
strationem, ut procedat data copia
maiorum, nam aliās stante penuria mi-
nores ea ætate admittetur, ne aliās Repu-
blica careat administratoribus, & stet
sine gubernatore, & redundet in dam-
num ejus, contra regul. L. quod favore,
Cod. de legibus. Sunt autem in Republi-
ca aliqua officia & munera personalia
publica, quae requirunt discretionem,
prudentiam, & consilium, ut est elle de-
curio, vel habere aliquod regimen, & ad
ista non admittitur minor: quædam ve-
ro sunt munera publica personalia, in
quibus non requiritur magna discretio,
nec consilium, ut facere custodiam in
porta, vel in muris civitatis, vel simili-
bus, & ad ista vocantur etiam minores,
exceptis scolaribus ut docent Bartol.
& Platea in dicta L. 1. n. 2. Cod. qui æ-
tate lib. 10. Azeved. tit. 14. lib. 6. n. 20.
novæ collection. Quod igitur maiores, 18
& non minores admittantur ad regimen
Reipublicæ, est illius favor: ergo si dāta
penuria hominum, ejus minores non
essent admittendi, esset dampnum Rei-
publicæ, & oportebit vocare forenses, 19
qui ad eam gubernandam veniat, quod
jura non permittunt, L. nec ipsi, L. cum
neque, Cod. de incolis lib. 1.

Quod diximus de eo, qui veniam 20
ætatis impetravit, admittendum est etiā
in homine uxorato, antequam compleat
25. annum suæ ætatis, quia æquiparantur
in hoc Regno Lusitano minor, qui ve-
niām ætatis impetravit, & minor uxo-
ratus 20. annorum, nam uterque maior
25. annis habetur in omni casu, præter-
quam in alienatione bonorum immobi-
lium, quam non possunt facere absque
decreto judicis, ut in minore, qui veniā
ætatis impetravit, disponit Imperator in 23
L. 2. *Cod. de his, qui veniam ætat. impe-*
trav. & nova Ordin. Lusitan. lib. 3. tit.
42. §. 2. & in utroque loquendo, loqui-
tur Ordin. nova lib. 1. tit. 87. §. 28. ibi:
E havendo o menor tal carta, ou sendo

C

ca-

casado, e de idade de vinte annos, sendo-lhe seus bens entregues por virtude da tal carta, ou casamento, serà dabi em diante havido por mayor de 25. annos, em tanto, que vendendo elle, ou enlheando, ou obrigado algua possessao de raiz com consentimento, e autoridade de justica, ainda que seja leso, e damnificado, naõ poderá usar de beneficio de restituição, que por direito he outorgado aos menores quando saõ lesos, e fazendo elle a dita enlheação, ou obligação sem autoridade de justica o tal contrato serà nenhum, e de nenhum valor, assim como se o dito menor naõ houvesse impetrada a dita charta, ou naõ fosse casado. Cald. d. L. sicuratorem, verbo læsi, n. 87. vers. ex. quibus. Molin. Theolog. I. tomo de just. & jure, disputat. 224. vers. si tamen, fol. mibi 1390. Muños de Escovar, de ratiociniis cap. 6. num. 25. vers ego tamen: ego cum hæc æquiparatio veretur circa administrationem honorū sibi traditorum, & quoad judicialia, non quoad administrationem Reipublicæ circa ejus honores, & officia administranda, & exercenda: quod idē diximus in eo, qui veniam ætatis impetravit, ut ante vigesimum quintum annum completum, ad administranda Reipublicæ officia non admittatur, pariter adhinetur in uxorato 20. annorum, antequā 25 compleat 25. annos; quia ubi aliqui sunt æquiparati, id quod disponitur in uno, censemur dispositum in altero, glossa, Bart. & alij in L. si quis servo, Codic. de furtis, Ripa L. rem quæ nobis, numer. 2. ff. de acquir. possess. Facit: quia quando 26 una determinatio respicit plura determinabilia, eadem debet pariformiter determinare, ex L. jam hoc jure, ff. de vulg. & ita tenendum censeo, quidquid Caldas Pereira in uxorato ætatis 20. annorum ante vigesimum annum completum aliud teneat, d. 43. vers. ult.

27 Et quamvis minores possent compelli ad ea munera personalia in quibus non requiritur magna discretio, vel consilium ut custodire portas civitatis, vel muros, vel facere similia; tamen mi-